
 

 

 
Der große Verkehrsmittelvergleich von Fernbusse.de                                                                                                                                                                                   
Sind Fernbusse die bessere Mitfahrgelegenheit? Fernbus, Mitfahrzentrale und Bahn im Vergleich  
 
Anhand von 20 ausgewählten Städteverbindungen wurde das Preis-Leistungsverhältnis von Fernbussen, Mitfahrangeboten und der Deutschen Bahn gegenübergestellt.  
Hier finden sie die detaillierten Einzelgrafiken zu allen Erhebungen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In Grafik 1 sehen Sie die Analyse der Preise und Fahrtzeiten für 

den Fernbus. Dabei wurde der niedrigste und der höchste Preis für 

die jeweilige Strecke eingetragen und daraus der 

durchschnittliche Preis ermittelt. Ausgehend von der Fahrtzeit 

wurden die durchschnittliche Geschwindigkeit und der Preis für 

einen Kilometer errechnet. 

Fernbusse 

Verbindung Länge (km) min. Preis  Ø Preis max. Preis Dauer (Std.) Ø km/h Cent/km Anbieter 

Berlin-Hamburg 289 9,00 € 18,00 € 27,00 € 03:30 83 6,2 Berlin Linien Bus 

Berlin-München 586 22,00 € 35,00 € 48,00 € 06:45 87 6,0 MeinFernbus 

Berlin-Köln 573 22,00 € 35,00 € 48,00 € 07:25 77 6,1 MeinFernbus 

Berlin-Frankfurt 550 19,00 € 26,00 € 33,00 € 06:30 85 4,7 FlixBus 

München-Frankfurt 392 8,00 € 16,35 € 24,70 € 04:30 87 4,2 city2city 

München-Köln 574 16,00 € 23,15 € 30,30 € 08:50 65 4,0 city2city 

München-Nürnberg 169 5,00 € 12,50 € 20,00 € 02:40 72 7,4 FlixBus 

Frankfurt-Stuttgart 204 9,00 € 12,50 € 16,00 € 02:30 82 6,1 city2city 

Frankfurt-Köln 190 5,00 € 10,00 € 15,00 € 02:40 81 5,3 FlixBus 

Hamburg-Köln 425 8,00 € 15,00 € 22,00 € 05:45 74 3,5 city2city 

Hamburg-Frankfurt 496 15,00 € 21,50 € 28,00 € 06:30 76 4,3 FlixBus 

Leipzig-Berlin 191 5,00 € 11,50 € 18,00 € 02:10 88 6,8 MeinFernbus 

Leipzig-Nürnberg 286 9,00 € 20,50 € 32,00 € 03:30 82 7,2 FlixBus 

Leipzig-München 431 18,00 € 27,50 € 37,00 € 06:15 69 6,4 MeinFernbus 

Dresden-Berlin 192 9,00 € 13,50 € 18,00 € 02:35 74 7,0 Berlin Linien Bus 

Hannover-Berlin 287 9,00 € 18,00 € 27,00 € 03:30 82 6,3 Berlin Linien Bus 

Hannover-Köln 293 9,00 € 21,00 € 33,00 € 03:45 78 7,2 city2city 

Hannover-Dortmund 212 13,30 € 18,15 € 23,00 € 02:35 82 8,6 city2city 

Bremen-Hamburg 128 5,00 € 7,00 € 9,00 € 01:30 85 5,5 FlixBus 

Mannheim-Frankfurt 83 5,00 € 7,00 € 9,00 € 01:10 71 8,4 FlixBus 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In der Grafik 2 sehen Sie die Analyse Preis und Fahrtzeit für die Mitfahrvermittlungen. Wieder 

wurde der niedrigste und der höchste Preis für die jeweilige Strecke eingetragen und daraus 

der Durchschnittspreis ermittelt. Anhand der Fahrtdauer wurden die durchschnittliche 

Geschwindigkeit und der Preis für einen gefahrenen Kilometer errechnet. 

 

 

Mitfahrgelegenheit  

Verbindung Länge (km) min. Preis  Ø Preis max. Preis Dauer (Std.) Ø km/h Cent/km 

Berlin-Hamburg 289 14,00 € 19,00 € 24,00 € 02:52 101 6,6 

Berlin-München 586 29,00 € 35,00 € 41,00 € 05:21 110 6,0 

Berlin-Köln 573 29,00 € 34,50 € 40,00 € 05:12 110 6,0 

Berlin-Frankfurt 550 28,00 € 33,50 € 39,00 € 05:02 109 6,1 

München-Frankfurt 392 15,00 € 26,00 € 37,00 € 03:40 107 6,6 

München-Köln 574 27,00 € 34,00 € 41,00 € 05:15 109 5,9 

München-Nürnberg 169 5,00 € 14,00 € 23,00 € 01:42 99 8,3 

Frankfurt-Stuttgart 204 10,00 € 17,00 € 24,00 € 02:05 98 8,3 

Frankfurt-Köln 190 9,00 € 15,50 € 22,00 € 01:53 101 8,2 

Hamburg-Köln 425 21,00 € 26,50 € 32,00 € 03:54 109 6,2 

Hamburg-Frankfurt 496 25,00 € 32,50 € 40,00 € 04:35 108 6,6 

Leipzig-Berlin 191 8,00 € 10,00 € 12,00 € 02:01 95 5,2 

Leipzig-Nürnberg 286 14,00 € 24,50 € 35,00 € 02:42 106 8,6 

Leipzig-München 431 19,00 € 24,50 € 30,00 € 03:54 111 5,7 

Dresden-Berlin 192 9,00 € 14,50 € 20,00 € 01:56 99 7,6 

Hannover-Berlin 287 15,00 € 18,00 € 21,00 € 02:50 101 6,3 

Hannover-Köln 293 9,00 € 13,50 € 18,00 € 02:44 107 4,6 

Hannover-Dortmund 212 10,00 € 14,50 € 19,00 € 02:01 105 6,8 

Bremen-Hamburg 128 9,00 € 9,00 € 12,00 € 01:17 100 7,0 

Mannheim-Frankfurt 83 7,50 € 7,50 € 11,00 € 00:57 87 9,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In der dritten Einzelgrafik sehen Sie die Analyse der Preise und Fahrtzeiten für die Bahn. Der 

niedrigste und der höchste Preis für die jeweilige Strecke wurden ermittelt und daraus der 

Durchschnittspreis errechnet. Die durchschnittliche Geschwindigkeit und der Preis für einen 

gefahrenen Kilometer wurden auf Grundlage der angegebenen Fahrtzeiten errechnet. 

 

 

Deutsche Bahn 

Verbindung Länge (km) min. Preis  Ø Preis max. Preis Dauer (Std.) Ø km/h Cent/km 

Berlin-Hamburg 289 29,00 € 49,00 € 69,00 € 01:40 173 17,0 

Berlin-München 586 59,00 € 84,00 € 109,00 € 05:56 99 14,3 

Berlin-Köln 573 59,00 € 79,00 € 99,00 € 05:21 107 13,8 

Berlin-Frankfurt 550 49,00 € 69,00 € 89,00 € 04:53 113 12,5 

München-Frankfurt 392 59,00 € 62,00 € 65,00 € 03:14 121 15,8 

München-Köln 574 59,00 € 79,00 € 99,00 € 04:35 125 13,8 

München-Nürnberg 169 19,00 € 29,00 € 39,00 € 01:07 151 17,2 

Frankfurt-Stuttgart 204 19,00 € 37,00 € 55,00 € 01:18 157 18,1 

Frankfurt-Köln 190 19,00 € 34,00 € 49,00 € 01:05 175 17,9 

Hamburg-Köln 425 29,00 € 47,00 € 65,00 € 04:04 105 11,1 

Hamburg-Frankfurt 496 59,00 € 79,00 € 99,00 € 03:34 139 15,9 

Leipzig-Berlin 191 19,00 € 29,00 € 39,00 € 01:13 157 15,2 

Leipzig-Nürnberg 286 29,00 € 37,00 € 45,00 € 03:32 81 12,9 

Leipzig-München 431 35,00 € 50,00 € 65,00 € 04:37 93 11,6 

Dresden-Berlin 192 19,00 € 32,00 € 45,00 € 02:10 89 16,7 

Hannover-Berlin 287 29,00 € 39,00 € 49,00 € 02:36 110 13,6 

Hannover-Köln 293 29,00 € 34,00 € 39,00 € 02:37 112 11,6 

Hannover-Dortmund 212 19,00 € 27,00 € 35,00 € 01:37 131 12,7 

Bremen-Hamburg 128 19,00 € 22,00 € 25,00 € 00:55 140 17,2 

Mannheim-Frankfurt 83 16,90 € 22,45 € 28,00 € 00:36 138 27 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In Grafik 4 finden Sie eine Gegenüberstellung der ermittelten Preise der drei betrachteten Verkehrsmittel.  

 

Preisvergleich FB-MF-DB Fernbus Mitfahrgelegenheit  Deutsche Bahn 

Verbindung Fernbus-Anbieter min. Preis  Ø Preis max. Preis Cent/km min. Preis  Ø Preis max. Preis Cent/km min. Preis  Ø Preis max. Preis Cent/km 

Berlin-Hamburg Berlin Linien Bus 9,00 € 18,00 € 27,00 € 6,2 14,00 € 19,00 € 24,00 € 6,6 29,00 € 49,00 € 69,00 € 17,0 

Berlin-München MeinFernbus 22,00 € 35,00 € 48,00 € 6,0 29,00 € 35,00 € 41,00 € 6,0 59,00 € 84,00 € 109,00 € 14,3 

Berlin-Köln MeinFernbus 22,00 € 35,00 € 48,00 € 6,1 29,00 € 34,50 € 40,00 € 6,0 59,00 € 79,00 € 99,00 € 13,8 

Berlin-Frankfurt FlixBus 19,00 € 26,00 € 33,00 € 4,7 28,00 € 33,50 € 39,00 € 6,1 49,00 € 69,00 € 89,00 € 12,5 

München-Frankfurt city2city 8,00 € 16,35 € 24,70 € 4,2 15,00 € 26,00 € 37,00 € 6,6 59,00 € 62,00 € 65,00 € 15,8 

München-Köln city2city 16,00 € 23,15 € 30,30 € 4,0 27,00 € 34,00 € 41,00 € 5,9 59,00 € 79,00 € 99,00 € 13,8 

München-Nürnberg FlixBus 5,00 € 12,50 € 20,00 € 7,4 5,00 € 14,00 € 23,00 € 8,3 19,00 € 29,00 € 39,00 € 17,2 

Frankfurt-Stuttgart city2city 9,00 € 12,50 € 16,00 € 6,1 10,00 € 17,00 € 24,00 € 8,3 19,00 € 37,00 € 55,00 € 18,1 

Frankfurt-Köln FlixBus 5,00 € 10,00 € 15,00 € 5,3 9,00 € 15,50 € 22,00 € 8,2 19,00 € 34,00 € 49,00 € 17,9 

Hamburg-Köln city2city 8,00 € 15,00 € 22,00 € 3,5 21,00 € 26,50 € 32,00 € 6,2 29,00 € 47,00 € 65,00 € 11,1 

Hamburg-Frankfurt FlixBus 15,00 € 21,50 € 28,00 € 4,3 25,00 € 32,50 € 40,00 € 6,6 59,00 € 79,00 € 99,00 € 15,9 

Leipzig-Berlin FlixBus 5,00 € 11,50 € 18,00 € 6,8 8,00 € 10,00 € 12,00 € 5,2 19,00 € 29,00 € 39,00 € 15,2 

Leipzig-Nürnberg FlixBus 9,00 € 20,50 € 32,00 € 7,2 14,00 € 24,50 € 35,00 € 8,6 29,00 € 37,00 € 45,00 € 12,9 

Leipzig-München MeinFernbus 18,00 € 27,50 € 37,00 € 6,4 19,00 € 24,50 € 30,00 € 5,7 35,00 € 50,00 € 65,00 € 11,6 

Dresden-Berlin Berlin Linien Bus 9,00 € 13,50 € 18,00 € 7,0 9,00 € 14,50 € 20,00 € 7,6 19,00 € 32,00 € 45,00 € 16,7 

Hannover-Berlin Berlin Linien Bus 9,00 € 18,00 € 27,00 € 6,3 15,00 € 18,00 € 21,00 € 6,3 29,00 € 39,00 € 49,00 € 13,6 

Hannover-Köln city2city 9,00 € 21,00 € 33,00 € 7,2 9,00 € 13,50 € 18,00 € 4,6 29,00 € 34,00 € 39,00 € 11,6 

Hannover-Dortmund city2city 13,30 € 18,15 € 23,00 € 8,6 10,00 € 14,50 € 19,00 € 6,8 19,00 € 27,00 € 35,00 € 12,7 

Bremen-Hamburg FlixBus 5,00 € 7,00 € 9,00 € 5,5 9,00 € 9,00 € 12,00 € 7,0 19,00 € 22,00 € 25,00 € 17,2 

Mannheim-Frankfurt FlixBus 5,00 € 7,00 € 9,00 € 8,4 7,50 € 7,50 € 11,00 € 9,0 16,90 € 22,45 € 28,00 € 27 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In Grafik 5 finden Sie einen Zeitvergleich für die drei untersuchten Verkehrsmittel, anhand 

einer Gegenüberstellung der ermittelten Einzelwerte.  

 

Quelle: www.fernbusse.de, September 2013 

Zeitvergleich FB-MF-DB Fernbus Mitfahrgelegenheit Deutsche Bahn 

Verbindung Länge (km) Dauer (Std.) Ø km/h Dauer (Std.) Ø km/h Dauer (Std.) Ø km/h 

Berlin-Hamburg 289 03:30 83 02:52 101 01:40 173 

Berlin-München 586 06:45 87 05:21 110 05:56 99 

Berlin-Köln 573 07:25 77 05:12 110 05:21 107 

Berlin-Frankfurt 550 06:30 85 05:02 109 04:53 113 

München-Frankfurt 392 04:30 87 03:40 107 03:14 121 

München-Köln 574 08:50 65 05:15 109 04:35 125 

München-Nürnberg 169 02:40 72 01:42 99 01:07 151 

Frankfurt-Stuttgart 204 02:30 82 02:05 98 01:18 157 

Frankfurt-Köln 190 02:40 81 01:53 101 01:05 175 

Hamburg-Köln 425 05:45 74 03:54 109 04:04 105 

Hamburg-Frankfurt 496 06:30 76 04:35 108 03:34 139 

Leipzig-Berlin 191 02:10 88 02:01 95 01:13 157 

Leipzig-Nürnberg 286 03:30 82 02:42 106 03:32 81 

Leipzig-München 431 06:15 69 03:54 111 04:37 93 

Dresden-Berlin 192 02:35 74 01:56 99 02:10 89 

Hannover-Berlin 287 03:30 82 02:50 101 02:36 110 

Hannover-Köln 293 03:45 78 02:44 107 02:37 112 

Hannover-Dortmund 212 02:35 82 02:01 105 01:37 131 

Bremen-Hamburg 128 01:30 85 01:17 100 00:55 140 

Mannheim-Frankfurt 83 01:10 71 00:57 87 00:36 138 

http://www.fernbusse.de/

